
Prop. n. 7794/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1688 DEL 31/12/2019 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: APPALTO "SERVIZI DI IGIENE URBANA E COMPLEMENTARI 
DEL COMUNE DI ORISTANO". - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA DITTA FORMULA AMBIENTE PER MAGGIORI SERVIZI 
PRESTATI E VARIATI NELL'ANNO 2019

IL DIRIGENTE

Visti:

·         l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

·         l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

·        l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

·         l’art. 3 commi 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii

·         l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

·         lo statuto comunale.

Richiamato:
• la  Legge  190/2012”  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
• il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

• il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

• il  Piano Triennale per  la  prevenzione della  Corruzione e il  Programma per  la 
Trasparenza per il triennio 2019/2021 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2019;

• il  Regolamento sui  Controlli  interni  approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi,  effettuato per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza sul  web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il  
15 maggio 2014;

• il  Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 
aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021, il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2019/2021 ed i relativi allegati.
Premesso che:

• Con proposta n. 3503 del 21/10/2013 da cui la determinazione del Dirigente del 
Settore Sviluppo del  Territorio  n.  3049 del  21/10/2013 si  aggiudicava,  in via 
definitiva,  l’affidamento  in  gestione  del  ‘servizi  di  igiene  urbana  e 
complementari  del  Comune  di  Oristano’  a  favore  della  ditta  Ecologica  di 
Francesco Podda & C s.r.l. con sede a Villasor (Ca), in via San Sperate snc con un 
ribasso del 8,21% sul prezzo a base d’asta e quindi per l’importo netto di € 
17.789.108,53 + € 180.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA, per l’importo complessivo di € 19.766.569,38 Iva e oneri di sicurezza 
inclusi per il periodo 01/11/2013-31/10/2018;

• Con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 3119 del 
28.10.2013, (proposta n. 3543 del 25.10.2013) si dava l’avvio all’esecuzione del 
servizio, in via d’urgenza, nelle more della stipula del contratto;

• In data 30/10/2013 si  è proceduto alla consegna del  servizio in parola sotto 
riserva di legge con decorrenza 01/11/2013;

• In  data 18/06/2014 fu stipulato o il  Contratto Rep.  N.1376 tra il  Comune di  
Oristano e la Ditta Ecologica di Francesco Podda & C s.r.l., con la sua naturale 
scadenza al 31.10.218;

• Con nota prot. n. 14249 del 02/04/2015, il Signor Maurizio Franchini in qualità di 
Presidente  e  legale  rappresentante  del  Consorzio  Formula  Ambiente  Società 
Cooperativa Sociale, comunicava di avere acquisito dalla Società Ecologica di 
Francesco  Podda  e  &  C.  srl,  il  ramo  d’azienda  relativo  alla  raccolta  ed  al 
trasporto dei rifiuti urbani e speciali in oggetto da cui all’atto notarile del Dott. 
Antonio Porfini Rep. n.1933 del 26.03.2015, relativo alla Cessione di Ramo di 
Azienda tra il Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa Sociale e la Ditta 
Ecologica di Francesco Podda e & C srl a far data dal 01.04.2015;

• Con determinazione n.2225 del 27/06/2015 del Dirigente del Servizio Sviluppo 
del Territorio, l’Amministrazione comunale ha preso atto che per effetto della 
cessione,  il  contratto  per  i  “Servizi  di  Igiene  Urbana  e  complementari  del 
Comune di Oristano” stipulato con la Società Ecologica di Francesco Podda & C. 
srl, con sede legale in via San Sperate s.n. - Villasor (CA), è inteso trasferito 
automaticamente al Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa Sociale, 
con sede legale  e  amm.va in via  Violetti  n.3361 -  Cesena (FC),  C.F.  e  P.IVA 
02252620402;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• con  Determinazione  n.1220  del  19/10/2018,  così  come  rettificata  con 
Determinazione n. 1312 del 08/11/2018, relativa all’appalto “servizi  di igiene 
urbana e complementari del Comune di Oristano” - CIG 5154142487”. Rinnovo 
contrattuale  per  il  periodo  01/11/2018  -  31/10/2019  CIG  7657359C89  si  è 
disposto il rinnovo contrattuale agli stessi patti e condizioni per un anno al costo 
complessivo di € 4.014.036,45 IVA al 10% compresa;

• in data 19/06/2019 veniva stipulato il contratto Rep. N.07 del 19/06/2019 tra il 
Comune di Oristano e la Ditta Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa 
Sociale, con sede legale e amm.va in via Violetti n.3361 - Cesena (FC), C.F. e 
P.IVA 02252620402;

Considerato che la durata del contratto “Servizi di Igiene Urbana e complementari 
del Comune di Oristano” Rep. N.07 del 19/06/2019 stipulato tra il Comune di Oristano 
e la Ditta Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa Sociale, con sede legale e 
amm.va  in  via  Violetti  n.3361  -  Cesena  (FC),  C.F.  e  P.IVA  02252620402  è  stato 
prorogato a tutto il 30/04/2020; 
Atteso  che nel  corso del  periodo di  servizio già effettuato, si  sono rilevate alcune 
insufficienze previste nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel Progetto Offerta oltre ad 
alcune  esigenze  manifestate  dell’Amministrazione  volte  a  rendere  più  razionali, 
efficienti e tempestivi i servizi:

1. Oneri per la sostituzione di contenitori carrellati a a 2 e 4 ruote da utilizzarsi in 
occasioni delle manifestazioni temporanee;

2. Oneri per la messa a disposizione di ulteriori casse scarrabili per l'ottimizzazione 
dei  servizi  di  raccolta  e  trasporto  delle  frazioni  merceologiche  durante 
l'esecuzione di lavori di cernita e raccolta dei rifiuti abbandonati;

3. Maggiori oneri di trasporto dei rifiuti derivanti dallo spazzamento strade ;
4. Ripristino acessibilità al centro di raccolta comunale;

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

DETERMINA
Richiamato integralmente quanto esposto in premessa;

1. di provvedere ad impegnare la spesa pari a € 39.596,18 IVA al 10% compresa, a 
favore del Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa Sociale, con sede 
legale e amm.va in via Violetti n.3361 - Cesena (FC), C.F./P.IVA 02252620402, 
quale importo aggiuntivo dovuto per i servizi svolti e le variazioni apportate ai 
servizi previsti in contratto nell’anno 2019;

2. di  imputare la  somma pari  a  €  39.596,18 IVA al  10% compresa secondo la 
seguente ripartizione:
1. per € 36.186,18 al capitolo 4000  del Bilancio 2019;
2. per € 3.410,00 al capitolo 4034  del Bilancio 2019;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

IV° liv. V° liv

9 3 1 103 2019 4000 € 
36.186,1
8

1.03.02.15 4

9 3 1 103 2019 4034 € 
3.410,00

1.03.02.15 4

 di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 €   39.596,18 2019 €   39.596,18

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PILU GIANGAVINO

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

